



873533

NEEQ：荣际股份

浙江荣际汽车零部件股份有限公司

ZHEJIANG ROJ AUTOPARTS CO.,LTD



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
公司负责人吴进涛、主管会计工作负责人陈荣旺及会计机构负责人宋美花保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	张震
电话	0577-66082608
传真	0577-65370073
电子邮箱	jake@rojparts.com
公司网址	www.rojparts.com
联系地址	浙江省瑞安市塘下镇浦新东路场桥汽配创业园 5 幢
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	58,584,132.58	42,530,010.26	37.75%
归属于挂牌公司股东的净资产	21,800,091.65	19,067,125.49	14.33%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.82	1.59	14.47%
资产负债率%（母公司）	62.72%	52.82%	-
资产负债率%（合并）	61.24%	55.08%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	71,258,304.99	71,681,706.26	-0.59%
归属于挂牌公司股东的净利润	8,132,966.16	7,253,506.64	12.12%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	7,299,088.01	7,044,786.71	-
经营活动产生的现金流量净额	13,327,831.72	9,634,870.73	38.33%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	37.34%	48.89%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	33.51%	47.49%	-
基本每股收益（元/股）	0.68	0.60	13.33%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	666,666	5.56%	0	666,666	5.56%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	11,333,334	94.44%	0	11,333,334	94.44%
	其中：控股股东、实际控制人	9,500,000	79.17%	0	9,500,000	79.17%
	董事、监事、高管	500,000	4.17%	0	500,000	4.17%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		12,000,000	-	0	12,000,000	-
普通股股东人数						5

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	陈荣旺	7,200,000	0	7,200,000	60%	7,200,000	0
2	苏付娣	2,300,000	0	2,300,000	19.17%	2,300,000	0
3	平阳荣涛股权投资合伙企业（有限合伙）	1,000,000	0	1,000,000	8.33%	666,667	333,333
4	平阳荣全股权投资合伙	1,000,000	0	1,000,000	8.33%	666,667	333,333

	企业（有限 合伙）						
5	吴进涛	500,000	0	500,000	4.17%	500,000	0
	合计	12,000,000	0	12,000,000	100%	11,333,334	666,666

普通股前十名股东间相互关系说明：

股东陈荣旺与股东苏付娣系夫妻，股东吴进涛系股东陈荣旺外甥，股东陈荣旺是股东平阳荣涛、平阳荣全的执行事务合伙人，股东苏付娣分别持有平阳荣涛、平阳荣全 99% 的出资份额。除此之外，股东之间不存在其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

一、会计政策变更

（一）关于租金减让会计处理相关问题的通知（财会[2022]13号）

本集团租赁合同因不满足财会[2021]9号的适用条件，故在2021年度未采用财会[2020]10号规定的简化处理方法。但这些合同满足了财会[2022]13号调整后的适用条件，因此从2022年1月1日起采用财会[2020]10号文件规定的简化处理方法，累积影响数调整2022年1月1日留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整2021年度财务报表数据。

（二）《企业会计准则解释第15号》第一条和第三条

财政部于2021年12月31日发布了《企业会计准则解释第15号》（以下简称“解释15号”）。根据解释15号：

1、本集团将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的，按照《企业会计准则第14号——收入》、《企业会计准则第1号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出，自2022年1月1日起实施。

2、本集团在判断合同是否为亏损合同时所考虑的“履行合同的成本”，不仅包括履行合同的增量成本（直接人工、直接材料等），还包括与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额（用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等），自2022年1月1日起实施。

（三）《企业会计准则解释第16号》

财政部于2022年12月13日发布了《企业会计准则解释第16号》（以下简称“解释16号”）。根

据解释 16 号：

1、本集团作为分类为权益工具的金融工具的发行方，如对此类金融工具确认的相关股利支出按照税收政策规定在企业所得税税前扣除的，则本集团在确认应付股利时，对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所有者权益项目，自 2022 年 1 月 1 日起实施。

2、对于修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的（含修改发生在等待期结束后的情形），本集团在修改日按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益，自 2022 年 1 月 1 日起实施。

二、会计估计变更

本期公司无会计估计变更事项。

三、前期会计差错更正

（一）前期会计差错更正事项的原因

2023 年 3 月，本公司对新租赁准则执行情况进行专项检查，发现本公司 2021 年度已进行会计政策变更，自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，但对于本公司租入的厂房及办公用楼仍按旧准则进行会计处理，且 2020 年度多确认租赁成本费用，导致本公司 2020 年度财务报表多结转租赁成本且 2021 年度实际未执行新租赁准则。经本公司第一届董事会第十三次会议审议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

（二）对报表财务项目及金额的影响

1、对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目	更正前金额	更正后金额	更正金额
其他流动资产	3,179,079.55	2,764,857.37	-414,222.18
使用权资产	-	5,485,051.38	5,485,051.38
一年内到期的非流动负债	-	2,745,775.52	2,745,775.52
租赁负债	-	2,877,070.33	2,877,070.33
未分配利润	6,014,284.34	5,462,267.69	-552,016.65

2、对 2021 年 12 月 31 日资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目	更正前金额	更正后金额	更正金额
其他流动资产	629,431.84	215,209.66	-414,222.18
使用权资产	-	5,485,051.38	5,485,051.38
一年内到期的非流动负债	-	2,745,775.52	2,745,775.52
租赁负债	-	2,877,070.33	2,877,070.33
未分配利润	6,354,307.42	5,802,290.77	-552,016.65

3、对 2021 年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目	更正前金额	更正后金额	更正金额
营业成本	54,179,737.08	54,941,270.10	761,533.02
销售费用	843,966.33	859,509.33	15,543.00
管理费用	4,005,813.63	4,073,131.93	67,318.30
财务费用	323,378.68	635,862.47	312,483.79
净利润	8,396,633.25	7,239,755.14	-1,156,878.11

4、对 2021 年度利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目	更正前金额	更正后金额	更正金额
营业成本	54,037,718.62	54,799,251.64	761,533.02
销售费用	663,472.38	679,015.38	15,543.00
管理费用	3,777,158.45	3,844,476.75	67,318.30
财务费用	221,188.99	533,672.78	312,483.79
净利润	8,750,407.83	7,593,529.72	-1,156,878.11

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 - 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
其他流动资产	3,179,079.55	2,764,857.37	-	-
使用权资产	-	5,485,051.38	-	-
一年内到期的非流动负债	-	2,745,775.52	-	-

租赁负债	-	2,877,070.33	-	-
未分配利润	6,014,284.34	5,462,267.69	-	-
营业成本	54,179,737.08	54,941,270.1	-	-
销售费用	843,966.33	859,509.33	-	-
管理费用	4,005,813.63	4,073,131.93	-	-
财务费用	323,378.68	635,862.47	-	-
利润	8,396,633.25	7,239,755.14	-	-

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用